MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CPPTAE - COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

ATA Nº 4/2023 - CPPTAE (11.65.06.05)

 23077.027352/2023-19Nº do Protocolo:
Natal-RN, 10 de março de 2023.

Ata da SEGUNDA Sessão Ordinária da Comissão Própria de Pessoal Técnico-Administrativo
em Educação, no exercício do ano de dois mil e vinte e três. Aos dez dias do mês de março de
2023, às 09h, por videoconferência, reuniu-se a Comissão em sua segunda Sessão Ordinária,
neste exercício, por convocação da titular Michelle Paiva Cruz (DDP) e presidência do membro
Weverton Ricardo da Silva (DDP) , estiveram presentes os membros Adam Rafael Gonçalves
Cavalcante (CCET), Ana Carolina Sá Leitão de Araújo (CCON/PROGESP), Ângela Lobo Costa
(CIS), Célio Oliveira da Silva (FELCS), Cíntia Cristina Maia Coelho de Gois (CCHLA),
Fernanda Crystynny dos Santos Pereira (CPGP/DDP/PROGESP), Freudson Dantas de Lima
(CERES), Giuliana Teixeira Pinho e Souza Henriques (ECT), Jazon Paulino Lisboa Moreira
(IMD), Juliana Alves Brandão Medeiros de Sousa (ICE), Karla da Silva Queiroz (CPGP/DDP
/PROGESP), Keila Thaína da Silva (CCSA), Maria Gleyciane da Silva (CB), Paulo Roberto
Araújo Barbosa Pinheiro (PROPLAN), Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior (CE) e
Thiago Matias de Sousa Araujo (CT). Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente
declarou aberta à sessão. 1. INFORMES. 2. PROCESSOS DE REMOÇÃO ad referendum -

 - REMOÇÃO POR MOTIVO DE SAÚDE - 23077.059044/2022-71 - DANIELLE NOBERTO2.1
QUEIROZ - A presidente Michelle Paiva Cruz indicou a manutenção da indicação da AGÊNCIA
DE INOVAÇÃO - AGIR considerando todas as características do processo.  PROCESSOS3 -
DE REMOÇÃO -  - REMOÇÃO POR MOTIVO DE SAÚDE - 23077.145186/2022-51 -3.1
ANDREZA OLIVEIRA COSTA - O relator Jazon Paulino Lisboa Moreira junto a Comissão foi
de relato favorável para remoção para a unidade Serviço de Psicologia Aplicada.  -3.2
REMOÇÃO POR MOTIVO DE SAÚDE - 23077.152619/2022-24 - ILANE MARIA SOUZA DA
SILVA - Karla da Silva Queiroz realizou o relado sendo favorável à remoção para o Núcleo de
Educação da Infância.  - REMOÇÃO POR MOTIVO DE SAÚDE - 23077.155197/2022-49 -3.3
CANDYCE DE LIMA E SILVA - O relator Adam Rafael Gonçalves Cavalcante relatou o
processo com o pedido de reconsideração protocolado pela Diretoria de Qualidade de Vida,
Saúde e Segurança do Trabalho (DAS/PROGESP), sendo desfavorável ao pleito apresentado
pela Diretoria e mantendo o parecer favorável à remoção para o Instituto de Medicina Tropical
(IMT). Ainda sobre o caso, os membros presentes colocaram em discussão a pertinência de
unidades de lotação terem a possibilidade de solicitar reconsideração. Após discussão se
chegou ao entendimento por 15 votos que apenas o interessado no processo, o servidor
solicitante, tem o direito a reconsideração. Após a discussão, a representante da DPGP Karla
da Silva Queiroz apontou a existência de elaboração de Instrução Normativa que, entre outras
coisas, abordará esse tema.  - REMOÇÃO POR MOTIVO DE SAÚDE - 23077.152551/2022-3.4
83 - HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS - O relator Reinaldo Tamandaré do
Nascimento Júnior foi de relato favorável à remoção para o Museu Câmara Cascudo.  -3.5
REMOÇÃO POR MOTIVO DE SAÚDE - 23077.167633/2022-22 - MARIO MASSASHI
GONCALVES SUMIDA - A relatora Juliana Alves Brandão Medeiros de Sousa foi de relato
favorável à remoção para o Departamento de Biofísica e Farmacologia - Centro de Biociências.
Às onze horas, nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada à sessão,
de cujos trabalhos eu, Ewerton da Silva Santos, lavrei a presente ata, que depois de lida e
achada conforme vai assinada por todos os membros presentes.

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 15:15)
ADAM RAFAEL GONCALVES CAVALCANTE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EST/CCET (12.02)

Matrícula: ###735#6

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 16:49)
ANA CAROLINA SA LEITAO DE ARAUJO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROGESP (11.65)

Matrícula: ###300#4

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 12:50)
ANGELA LOBO COSTA

PSICOLOGO-AREA

SEPA (13.53)

Matrícula: ###545#5

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 11:33)
CELIO OLIVEIRA DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

FELCS/UFRN (11.70)

Matrícula: ###624#9

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 14:52)
CINTIA CRISTINA MAIA COELHO DE GOIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ADM/CCHLA (13.01)

Matrícula: ###647#6

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 10:02)
FERNANDA CRYSTYNNY DOS SANTOS PEREIRA

COORDENADOR

DPGP/DDP (11.65.06.02)

Matrícula: ###537#8

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 19:50)
FREUDSON DANTAS DE LIMA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO

DIR (18.33)

Matrícula: ###590#1

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 12:19)
GIULIANA TEIXEIRA PINHO E SOUZA HENRIQUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ECT (11.25)

Matrícula: ###538#8

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 11:36)
JAZON PAULINO LISBOA MOREIRA

TECNICO EM SECRETARIADO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###518#8

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 14:25)
JULIANA ALVES BRANDAO MEDEIROS DE SOUSA

BIOMEDICO

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###771#3

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 09:09)
KARLA DA SILVA QUEIROZ

ASSISTENTE SOCIAL

DDP/PROGESP (11.65.06)

Matrícula: ###879#6

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 12:41)
KEILA THAINA DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DIR/CCSA (16.01)

Matrícula: ###958#6

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 11:40)
MARIA GLEYCIANE DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ADM/CB (17.01)

Matrícula: ###101#3

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 16:26)
PAULO ROBERTO ARAÚJO BARBOSA PINHEIRO

ECONOMISTA

PROPLAN (11.07)

Matrícula: ###800#1

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 18:36)
REINALDO TAMANDARÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR

SECRETARIO EXECUTIVO

ADMIN CE (19.01)

Matrícula: ###339#2

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 14:11)
THIAGO MATIAS DE SOUSA ARAUJO

PEDAGOGO-AREA

ADM/CT (14.31)

Matrícula: ###625#5

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 09:47)
WEVERTON RICARDO DA SILVA

DIRETOR

DDP/PROGESP (11.65.06)

Matrícula: ###767#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 10/03/2023 6c2bdb468b

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf